*Quare maxime dolendum est, tanto Viro per mortem non*  
*licuisse laudes Tuas feliciori calamo posteris consecrare. Quod*  
*ad me attinet, cum tali conatui longe impar sum, haud me-*  
*diocri ducam honori, si munusculum hoc, mea qualicumque*  
*manu oblatum, benigne accipere non dedigneris. Vale, VIR*  
*ILLUSTRISSIME, diuque vive, Literarum lumen & orna-*  
*mentum.*

\* Hæc patent ex literis cl. Andr. Norrelii Bibliothecæ Upsalensis Præfeti ad me datis Upsalæ d. XXI Junii MDCCXLVIII. quæ sic se habent, Viro non tantum apud Vos eruditionis gloria conspicuo, verum etiam per totum orbem Europæum celebratissimo, John Lord Carteret — B. Archiepiscopus E. Benzelius, qui summum illum virum, quum Athenæum nostrum sua præsentia cohonestaret, hospitio exceperat, multis, ut cætera silentio involvam, denarravit, quam solide linguam Græcam calluerit, quæ cognitio, ut probe scis, tam rara est in homine Politico, præsertim Aulico, quam quæ rarissima. Sed hæc obiter, ut indicio duntaxat esset, quantum nomen & memorem incomparabilis istius Viri deveneremur.

## P R Æ F A T I O.

## • C A P. I.

§. 1. **A**DOLESCENTEM me cepit studium versandi codices manuscriptos, & ad instructiores extra patriam admissus bibliothecas alio non magis calebam quàm non dum editos describere, canitie venerandos cum impressis committere. Postquam autem anno hujus seculi tertio augustissimi regis CAROLI XII. providentia Bibliothecæ publicæ Upsalensî me præfecerat, involabam in codices antiquos, spe inveniendi nonnulla, minimum literaturam Romanam juvatura. Hæc quia me fefellit colligebam varia historiam patriæ, mediî ævi, illustrantia, quæ postmodum edidi in *Monumentis ecclesiæ Sueo-Gothicæ*, hinc conferre cœpi veterrimum codicem, vulgo dictum *Argenteum*, continentem fragmenta sacrorum Evangeliorum Mœso-Gothice, cum editione quam *Franciscus Junius* dedit Dordrechtî, anno 1665.

§. 2. Remorabantur aggredientem partim exigua linguæ Gothicæ cognitio, cujus tamen gustum mihi dedit Londini summus vir *Georgius Hickesius*, partim difficultas legendi membranas, quarum scriptura plurimis locis evanuerat; sed juvenilis ardor, & veriorum lectionum varietas, quin & supplementorum copia stimulum addidere ne antea à labore desisterem quam integrum codicem absolveram. Sic restituto Ulphila, quia plurima sacrorum Evangelistarum loca mirifice illustrari videbam, Latine transferendi cupido subiit animum, quod pluribus prodesset Translatio inter vetustissimas numeranda, *ne lucerna foret sub modio posita*. Quoto enim cuique satis est otii addiscendæ linguæ Gothicæ? Latina autem, Islandica & Suecana versiones, quæ illi à latere junguntur in editione Stockholmensî, non Gothicam repræsentant, sed vulgatas.

§. 3. In Annotationibus digito monstravi præcipua loca, quibus ex cod. MS. editionem Junianam emendavimus, quin & ea, quibus Gothus vel accurata ver-

sione vel interpunctione commoda facem prætulit: docui item quid meum sit de explicatione quorundam locorum judicium.

## C A P. II.

§. 1. **H**ÆC præfari sufficeret, sed quia dubia quædam adhuc multorum animis insident, utrum ex Græco fonte versio hæc profluxerit, an ex versione Latina: Gothica sit, an vero Theotisca: unde Gothis Græcæ linguæ notitia: & quæ sunt reliqua, ea solvere conabor, minimum apud eos, qui præjudiciis non prorsus occupati & rationum pondera excipiunt.

§. 2. Primæ autem quæstioni quia in Annotationibus satisfecisse mihi videor, hoc loco sub uno adspectu solum ponam quæ illic passim monui, id est contextum Græcum intra manus fuisse Interpreti nostro. Sed etiam ex illis non nisi pauca proferam, ne actum agam, & ex uno *Luca Evangelista*. Ejus itaque cap. 2, 15. Καὶ οἱ ἄνθρωποι οἱ ποιμένες, noster **ΓΛΗ ΦΛΙ ΜΛΝΣ ΦΛΙ ΗΛΙΚΔ-ΓΡΣ**, *Latinus* autem: *Pastores*. Hunc si fuisset sequutus, haberemus tantum **ΦΛΙ ΗΛΙΚΔΓΡΣ**. nunc presse insistendo vestigiis Græcis, **ΓΛΗ ΦΛΙ ΜΛΝΣ ΦΛΙ ΗΛΙΚΔΓΡΣ**. Et (vel quod) *homines isti pastores*.

Cap. 7, 49. καὶ ἤρξαντο οἱ συνακαείμενοι. **ΓΛΗ ΔΗΓΗΝΗΝΗΝ ΦΛΙ ΜΙΦΛ-ΝΛΚΗΜΒΓΛΝΔΛΝΣ**. *Latinus* autem: *Et cæperunt qui simul accumbabant*. Juxta illum foret: **ΓΛΗ ΔΗΓΗΝΗΝΗΝ ΦΛΙΕΙ ΜΙΦΛΝΛΚΗΜ-ΒΙΔΕΔΗΝ**. nunc verbum verbo reddit.

Cap. 9, 53. ὅτι τὸ ὄσσωπον αὐτῆ ἦν πορευόμενος εἰς ἱερουσαλήμ. **ΝΗΤΕ ΛΝΔ-ΥΛΙΚΨΙ ΙΣ ΥΛΣ ΓΛΓΓΛΝΔΧ ΔΗ ΙΛΙΚΗΣΛΛΕΜ**. *Latinus* autem: *quia facies ejus erat euntis in Jerusalem*. Sic foret: **ΝΗΤΕ ΛΝΔ-ΥΛΙΚΨΙ ΙΣ ΥΛΣ ΓΛΓΓΛΝΔΙΣ ΔΗ ΙΛΙΚΗΣΛΛΕΜ**. nunc vero **ΓΛΓΓΛΝΔΧ**, πορευόμενος.

Cap. 19, 37. ἤρξαντο ἅπανι τὴ πλῆθος τῶ μαθητῶν χεῖροντι αἰνεῖν τὸν θεόν. Noster religiosa imitatione **ΔΗΓΗΝΗΝΗΝ ΛΛΛΛΙ ΣΧ ΜΛΝΛΓΕΙ ΣΙΠΧΝΓΕ ΕΛΓΙΝΧΝΔΛΝΣ ΗΛΖΓΛΝ ΓΗΨ**. Quod etsi non *Latine*, verbis tamen *Latinis* foret: *cæperunt omnis multitudo discipulorum læti laudare Deum*. *Vulgatus* autem propius genio linguæ: *cæperunt omnes turbæ discipulorum gaudentes laudare Deum*.

§. 3. His non contentus, possemus autem addere sexcenta, dicat cur *Matthæi* 27, 52. καὶ πολλὰ σώματα τῶ κοιμημένων ἁγίων, verterit **ΓΛΗ ΜΛΝΛΓΛ ΛΕΙΚΑ ΦΙΖΕ ΛΙΓΛΝΔΛΝΕ ΥΕΙΗΛΙΖΕ** & *multa corpora jacentium sanctorum*.

Quare *Marci* 8, 17. ἔτι πεπωρωμένον ἔχετε τὸ πρῶτον ὑμῶν; reddiderit **ΝΗΤΕ ΔΛΗΒΛΤΛ ΗΛΒΛΨ ΗΛΙΚΤΧ ΙΖΥΛΚ** *quia obduratum habetis cor vestrum*.

Quam-

Quamobrem *Lucæ* 1, 10. καὶ πᾶς τὸ πλῆθος τῶ λαῶ ἦν ἀσπασχόμενος ἕξω transfulerit  
**ἘΛΛΗΣ ΗΙΝΗΜΑ ΥΑΣ ΜΑΝΑΓΕΙΝΣ ΒΕΙΔΑΝΔΑΝΣ Ν-  
 ΤΛ**, & *omnis turba erat populi expectans foras.*

Qua de caussa, apud eundem Evangelistam cap. 7, 25. ἰδὺ οἱ εἰ ἰμασπομῆ εἰδδῆσ  
 καὶ τρυφῆ ὑπάρχοιτε vertatur **ΣΑΙ ΨΑΙ ἸΝ ΥΑΣΤΕΧΜ ΥΗΛΨΑΝΑΙΜ  
 ἘΛΛΗΣ ΕΧΔΕΙΝΑΙ ΥΙΣΑΝΔΑΝΣ**, *Ecce, qui splendido amictu & vultu u-  
 tuntur.* Item cap. 18, 32. καὶ ὑβριδῶσται transferatur **ἘΛΛ ΑΝΑΜΛΗΤ-  
 ἘΛΛΑ** *Et defraudabitur.*

Tandem, quid caussæ nostro fuerit, ut pro *Johannis* 16, 6. ἡ λύπη πεπλήρωκει  
 ὑμῶν τὴν καρδίαν dederit **ΓΑΝΚΙΨΑ ΓΑΔΑΝΒΙΔΑ ἸΖΥΑΚ ΗΛΙΚΤΕ,**  
*tristitia obduravit cor vestrum.*

§. 4. Mihi rationes cur sic interpretatus sit, obviæ. Nimirum vel culpa codi-  
 cis Græci, quo usus est Gothus, vel non satis expendendo abbreviaturas, *Matth.*  
 27, 52. τὴ κησμημέναι legit τὴ κημίαι. *Marci* 8, 17. pro ἔπ legit ἔπ. *Lucæ* 1, 10.  
 pro ἀσπασχόμενος ἕξω legit ἀσπασχόμενος ἕξω. illud si invenisset, haberemus **ΒΙΔ-  
 ἘΛΛΑΝΣ ΝΤΛ**, Suecice: *bedjande ute.* Ibidem 7, 25. pro τρυφῆ legit τρυ-  
 φῆ. quin & cap. 18, 32. pro καὶ ὑβριδῶσται legit καὶ ὑβριδῶσται, ut & *Johannis* 16, 6.  
 pro πεπλήρωκει, πεπλήρωκει, ceu etiam in quibusdam dudum monuit *Marescallus.*  
 Neutro autem horum locorum ei præluxit versio Latina, neque ex illa hujusce-  
 modi aberrationes manare potuerunt.

§. 5. Scio nonnullos contentiosiores urgere convenientiam quæ interdum est,  
 versionis Gothicæ cum Latina: verum hæc quoque gratis; nam multæ lectiones  
 versionis Vulgatæ genuinum repræsentant contextum Græcum. Cujus assertionis  
 evidentissimum argumentum consensus codicum MSS. Græcorum, qui ecclesiæ  
 Occidentalis nunquam fuerunt, qualis est Alexandrinus, & antiquarum versionum  
 Orientalium, cum versione Vulgata, adeo ut etsi nunc Codices plures Græci hanc  
 illamve lectionem non tucantur, veterrima tamen sit & prorsus genuina.

C A P. III.

§. I. **Q**UÆSTIONEM, *Gothica sit an vero Theotisca Interpretatio* nos proxi-  
 me tractaturos diximus, id vero, postquam *Georgio Hickeſto* & *Ma-  
 turino Lacrozio* viris præstantissimis responderunt *Laurentius Arnell* nostras, &  
*David Wilkinsus*, commodissime futurum credo si excepero pondera argumeto-  
 rum *Arnæ Magnæi* in epistola ad *Adolphum Fridericum Bassewitzium*, regis Mag-  
 næ Britannicæ, ut Electoris Hannoverani, ad augustum regem nostrum annis  
 1719, 1720. & sequentibus Legati. Hoc faciam non voluptate contradicendi,  
 nec studio exagitandi *Magnæum*, quem magni faciebam, sed amore veritatis. En  
 epistolam, quam laudatus *Bassewitzius* mecum communicabat: — “Inter alias

“ collo-

## P R Æ F A T I O.

“colloqui materias sese obtulit IV Evangelistarum codex, qui *Argentem* vulgo  
 “appellatur, & in Upsalensi bibliotheca nunc asservatur, quem *Franciscus Ju-*  
 “*nus*, vir cruditissimus, anno 1665, Dordrecht, sub nomine *Novi Testamenti*  
 “*Gothici* edidit, & ab *Ulphila* Gothorum episcopo, versionem istam factam esse  
 “credidit, quam illius, ut & *Jacobi Usserii*, maximi viri, opinionem plurimi ex-  
 “inde, sine ulteriori disquisitione secuti sunt, crediturque vulgo Gothicam istam  
 “translationem ex Græco fonte profluxisse. Ego dixi, me de hisce rebus non  
 “parum dubitare, magisque in eam propendere sententiam: esse antiquissimam  
 “hanc translationem, non *Gothicam* sed *Germanicam*, factamque ex Latino co-  
 “dice, ac ita sine fundamento *Ulphilæ* adscribi. Protuli breviter argumenta,  
 “quibus hanc meam sententiam stabilire volui, quæ hac scheda nunc repetere  
 “libet. Cæterum ubi sæpe dictam versionem non videri esse *Gothicam*, nuper  
 “dixi, id intelligi volo ex eorum hypothese, qui Gothos ex sola Scandinavia e-  
 “rupisse, & linguam, qua veteres Sueciæ incolæ tum temporis loquebantur, se-  
 “cum in peregrinas terras transtulisse statuunt, unde & Sueci hodierni suum idio-  
 “ma pro *Gothico* habent, sed temporis longinquitate nonnihil mutato, & Islandi-  
 “dicam dialectum *veterem Gothicam* vulgo nuncupant. Neque enim hic inqui-  
 “rendi locus est, an parentes Gothorum illorum, qui peragratis Græcorum &  
 “Romanorum terris tandem in Hispania confederant, Ostro-Gothiæ tantum &  
 “Westro-Gothiæ, Suecici regni provinciis, ortum suum debuerint. Nec magis  
 “ad hanc rem pertinet, an bene vel secus illi egerint, qui libros Islandicos, in  
 “Islandia conscriptos, indeque in Sueciam transmissos, illic quasi vetustos Gothi-  
 “cos edidere, & *lingua antiqua Gothica scriptos esse*, in fronte eorum annotarunt.  
 “Verum hæc saltem in antecessum dicenda erant, ut pateret, quid per *Gothicam*  
 “*linguam* heic intelligendum veniat: illud nimirum idioma, quo Scandinaviæ  
 “priscos incolas usos esse, partim scimus, partim probabiliter concludimus. His  
 “præmissis rem ipsam aggrediar. Et primo satis constat, unâ eademque lingua  
 “loqui Superioris ac Inferioris Germaniæ populos, Confœderatarum Provincia-  
 “rum incolas, Holfatos, Danos, Suecos, Norvegos, Færoenses ac Islandos. Om-  
 “nes hi, inquam, eadem lingua utuntur, sed variis fluente dialectis. Qualiter  
 “Germanorum loquelæ à se invicem ablutant, non est ut heic disquiramus, &  
 “omnibus fere id notum est. Nec magis hîc demonstrare juvat, in quo consi-  
 “stat differentia idiomatum, quæ Danis, Norvegis, Suecis, Islandis, nunc sunt  
 “in usu. Hoc loco saltem consideranda venit universalis illa discrepantia, quæ  
 “est inter idioma Germanorum conjunctim sumtorum, & loquelam omnium eo-  
 “rum, qui propius septentrionem habitant, Danorum nempe, Suecorum, Nor-  
 “vegorum, Islandorum. Ista diversitas, quantum ego observavi, in his sequen-  
 “tibus præcipue consistit. 1. Germani demonstrativos (ut loquuntur gramma-  
 “tici)